
 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ 

СОВЕТ КОСТОМУКШСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

IV созыва 

 

XXV заседание 
 

П Р О Е К Т   Р Е Ш Е Н И Я 

 

от  31 августа 2023 года № -СО/IV 

г. Костомукша 

 

О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального образования  

«Костомукшский городской округ» 

 

На основании пункта 1 части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Костомукшский 

городской округ» в соответствие с федеральными законами, Совет Костомукшского городского 

округа 

Р Е Ш И Л: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»: 

1.1. Части 1,2 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«1. В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения  

проводится местный референдум.  

2. Местный референдум проводится на всей территории муниципального образования 

«Костомукшский городской округ»; 

1.2. Часть 4.1. статьи 13 признать утратившей силу; 

1.3. Часть 5 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«Совет Костомукшского городского округа назначает местный референдум в течение 30 

дней со дня поступления в  Совет  документов на основании, которых назначается местный 

референдум.   

В случае если местный референдум не назначен  Советом   в установленные сроки, 

референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, 

главы Костомукшского городского округа, органов государственной власти Республики Карелия, 

избирательной комиссии Республики Карелия, или прокурора. Назначенный судом местный 

референдум организуется территориальной комиссией, на которую возложены полномочия по 

подготовке и проведению местного референдума избирательной комиссией Республики Карелия 

(далее - также территориальная комиссия), а обеспечение проведения местного референдума 

осуществляется исполнительным органом государственной власти Республики Карелия или 

иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума»; 

1.4. Часть 6 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«В местном референдуме имеют право участвовать граждане Российской Федерации, 

место жительства которых расположено в границах Костомукшского городского округа.  



Граждане Российской Федерации участвуют в местном референдуме на основе  всеобщего   

равного и прямого волеизъявления при тайном голосовании.  

Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию)»; 

1.5. Часть 11 статьи 13 признать утратившей силу; 

1.6. Статью 15 изложить в следующей редакции: 

«Статья 15. Голосование по отзыву депутата Совета Костомукшского городского 

округа, главы Костомукшского городского округа. 

1. Голосование по отзыву депутата Совета Костомукшского городского округа,  главы 

Костомукшского городского округа проводится по инициативе населения в порядке, 

установленном Федеральным законом от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и 

Законом Республики Карелия от 07.05.2009 N 1289-ЗРК "О местном референдуме в Республике 

Карелия», с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации". 

2. Основанием для отзыва депутата Совета Костомукшского городского округа, главы 

Костомукшского городского округа является вступившее в законную силу решение суда, 

которым признаны противоправными его конкретные решения или действия (бездействие).  

3. Депутат Совета Костомукшского городского округа, глава Костомукшского городского 

округа вправе давать избирателям объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве 

оснований для отзыва. 

4. Депутат Совета Костомукшского городского округа, глава Костомукшского городского 

округа считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, 

зарегистрированных в муниципальном образовании «Костомукшский городской округ»  

(избирательном округе муниципального образования «Костомукшский городской округ»).  

5. В случае, если все депутатские мандаты или часть депутатских мандатов в Совете 

Костомукшского городского округа замещаются депутатами, избранными в составе списков 

кандидатов, выдвинутых избирательными объединениями, отзыв депутата не применяется»; 

1.7. Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 17.1, часть 1 статьи 35 пунктом 17.1 следующего 

содержания: 

«создание условий для развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 

промыслов на территории муниципального образования «Костомукшский городской округ»; 

1.8. Дополнить часть 1 статьи 8 пунктом 46, часть 1 статьи 35 пунктом 45 следующего 

содержания: 

«принятие решений и проведение на территории муниципального, городского округа 

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, 

направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости»; 

1.9. Часть 6 статьи 25 изложить в следующей редакции: 

«Совет  на первое заседание собирается на первое заседание в течение 30 дней со дня 

избрания депутатов в Совет  Костомукшского городского округа»; 

1.10. Часть 1 статьи 27.2 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

«12) Полномочия депутата Совета Костомукшского городского округа прекращаются 

досрочно Решением Совета Костомукшского городского округа в случае отсутствия депутата без 

уважительных причин на всех заседаниях Совета Костомукшского городского округа в течение 

шести месяцев подряд»; 

1.11. Статью 37 признать утратившей силу. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Совета                                                                  Глава 

Костомукшского городского округа                                         Костомукшского городского округа 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=443757&dst=100133&field=134&date=02.05.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=387948&dst=100006&field=134&date=26.01.2023


                                    Соболева Е.М.                                                                             Новгородов С.Н. 

 

 

___________________________________________________________________________________ 
Рассылка: дело, мин. юстиц. – 2, администрация, прокуратура, итого -5 экз. 

Исполнитель: Горт А.А., 5-41-45 


